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宁化县第七次全国人口普查公报（第二号） 

——乡（镇）人口情况[1] 

 

宁化县统计局 

宁化县第七次全国人口普查领导小组办公室 

2021 年 7 月 21 日 

 

根据第七次全国人口普查[2]结果，现将 2020 年 11 月

1 日零时我县各乡（镇）的常住人口[3]基本情况公布如下： 

一、常住人口 

16 个乡（镇）中，常住人口超过 5 万人的乡（镇）有

1 个，为翠江镇；在 1 万人至 5 万人之间的乡（镇）有 9

个，分别为安远镇、城郊镇、石壁镇、水茜镇、泉上镇、

曹坊镇、淮土镇、城南镇和湖村镇；少于 1 万人的乡（镇）

有 6 个，分别为安乐镇、中沙乡、治平畲族乡、济村乡、

河龙乡和方田乡。 

与 2010 年第六次全国人口普查相比，只有翠江镇、

城郊镇和城南镇的常住人口增加，分别增加 29028 人、

1589 人和 4558 人，其余乡（镇）常住人口均不同程度减

少。 
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表 1：全县各乡（镇）常住人口 

   

地  区 常住人口（人） 

占全县常住人口比重（%） 

2020 年 2010 年 

全  县 261579 100 100 

翠江镇 91919 35.14  23.08 

泉上镇 13192 5.04  5.95 

湖村镇 10736 4.10  4.74 

石壁镇 14509 5.55  9.21 

曹坊镇 12607 4.82  5.41 

安远镇 21288 8.14  9.00 

淮土镇 12275 4.69  6.98 

安乐镇 9688 3.70  4.90 

水茜镇 14431 5.52  6.72 

城郊镇 20287 7.76  6.86 

城南镇 11943 4.57  2.71 

济村乡 5787 2.21  3.84 

方田乡 3769 1.44  1.93 

治平畲族乡 6546 2.50  3.07 

中沙乡 8179 3.13  3.61 

河龙乡 4423 1.69  2.00 

 

二、性别构成 

16 个乡（镇）中，常住人口性别比（以女性为 100，

男性对女性的比例）在 100 以下的乡（镇）有 1 个，在 100

至 110 之间的乡（镇）有 13 个，在 110 以上的乡（镇）
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有 2 个。性别比高于全县平均值的乡（镇）有 13 个，低

于全县平均值的乡（镇）只有 3 个。 

 

 

表 2：全县各乡（镇）常住人口性别构成 

    

地  区 
分性别人口数（人） 

性别比 

合计 男 女 

全  县 261579 132651 128928 102.89 

翠江镇 91919 45048 46871 96.11 

泉上镇 13192 6731 6461 104.18 

湖村镇 10736 5562 5174 107.5 

石壁镇 14509 7450 7059 105.54 

曹坊镇 12607 6685 5922 112.88 

安远镇 21288 11027 10261 107.47 

淮土镇 12275 6339 5936 106.79 

安乐镇 9688 5061 4627 109.38 

水茜镇 14431 7459 6972 106.99 

城郊镇 20287 10274 10013 102.61 

城南镇 11943 6037 5906 102.22 

济村乡 5787 3016 2771 108.84 

方田乡 3769 1956 1813 107.89 

治平畲族乡 6546 3458 3088 111.98 

中沙乡 8179 4236 3943 107.43 

河龙乡 4423 2312 2111 109.52 
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三、年龄构成 

16 个乡（镇）中，15-59 岁常住人口比重只有翠江镇

在 60%以上，其余乡（镇）均在 60%以下；65 岁及以上

老年人口比重各乡（镇）均超过 7%，其中 13 个乡（镇）

比重超过 14%。 

 

表 3：全县各乡（镇）常住人口年龄构成 

 

地  区 
常住人

口（人） 

分年龄段人口数(人） 

0-14 岁 15-59 岁 60 岁及以上 

人数 
占比

（%） 
人数 

占比

（%） 
人数 

占比

（%） 

其中：65 岁及以上 

人数 占比(%） 

全  县 261579 56701 21.68 146801 56.12 58077 22.20 42328 16.18 

翠江镇 91919 22561 24.54 56238 61.18 13120 14.27 9088 9.89 

泉上镇 13192 2624 19.89 6990 52.99 3578 27.12 2615 19.82 

湖村镇 10736 2107 19.63 5923 55.17 2706 25.20 1987 18.51 

石壁镇 14509 2357 16.25 7254 50.00 4898 33.76 3720 25.64 

曹坊镇 12607 2623 20.81 6516 51.69 3468 27.51 2621 20.79 

安远镇 21288 4884 22.94 10979 51.57 5425 25.48 3932 18.47 

淮土镇 12275 1888 15.38 6138 50.00 4249 34.62 3294 26.84 

安乐镇 9688 1833 18.92 5097 52.61 2758 28.47 2020 20.85 

水茜镇 14431 3022 20.94 7384 51.17 4025 27.89 2982 20.66 

城郊镇 20287 4623 22.79 11957 58.94 3707 18.27 2639 13.01 

城南镇 11943 2984 24.99 6979 58.44 1980 16.58 1307 10.94 

济村乡 5787 1005 17.37 3107 53.69 1675 28.94 1264 21.84 

方田乡 3769 489 12.97 1913 50.76 1367 36.27 1067 28.31 

治平畲族乡 6546 1314 20.07 3444 52.61 1788 27.31 1372 20.96 

中沙乡 8179 1542 18.85 4459 54.52 2178 26.63 1578 19.29 

河龙乡 4423 845 19.10 2423 54.78 1155 26.11 842 19.04 
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注释： 

[1] 本公报数据均为初步汇总数据。 

[2] 普查标准时点为 2020 年 11 月 1 日零时，普查对象是普查标准时点在中

华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不

包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。 

[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待定的人；

居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的人；户口在本乡

镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。 

 


